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Szkota techniczna średnia,
( D o k o ń e z e n i e ) ' ) .

Szkoły odpowiednie do średniego wykształcenia mecha-
nika dzieli Stowarzyszenie na następujące cztery grupy:

1) Klasy specjalne szkół realny cli i w ogóle szkoły wy-
magające od kandydatów ukończenia sześeioklasowych szkół
miejskich, lub też posiadające, oprócz klas specyalnych, odpo-
wiednie klasy przygotowawcze. Tu należą dwuletnie klasy
specyalne urządzone przy szkołach realnych, wyższych real-
nych i wyższych miejskich w Akwizgranie, Barmen (prow.
Nadreńska), Gliwicach, Hagen (Westfalia) i Wrocławiu. Wy-
magają one od kandydatów ukończenia sześciu klas oraz prak-
tycznego wykształcenia, chociaż nieobowiązkowo. Opłata wy-
nosi 84 do 100 M rocznie. Królewska szkoła specyalna (Fach-
schnie) dla średnich techników w Portmund, połączona z od-
dzielna szkół;} werkmajstrów, otwarta przed trzema laty, wy-
maga od kandydatów ukończenia sześciu klas szkoły miejskiej
i, o ile można, dwuletniej praktyki; ma cztery kursa półroczne,
opłata wynosi 3o 21 za półrocze. Szkoła budowy maszyn w Ko-
lonii stanowi pierwszy oddział szkoły zwanej Gewerbliche
Faehsehule i dzieli się na średnia szkoło techniczno-mccha-
niezna i szkołę werkmajstrów. Do pierwszej przyjmowani sa
kandydaci, którzy skończyli szkołę sześcioklasowa miejska,
albo urządzoną, na miejscu szkolę przygotowawcza, albo też
którzy złoża odpowiedni egzamin wstępny, obejmujący przed-
mioty wykładane w szkole przygotowawczej. Nadto kandydat
winien przedstawić świadectwo z dwuletniej praktyki, od któ-
rego może być zwolnionym tylko w nader wyjątkowych wa-
runkach, Szkoła ma klasę przygotowawcza i dwie klasy spe-
cyalne, każda dwusemestrowa. Oplata wynosi 7 ."u"!/ za semester.
Stowarzyszenie inżynierów niemieckich (Verein deutscher In-
genienre) popiera tę szkołę pieniężnie. W końcu do tej kate-
goryi szkól zaliczyć wypada, wspomniana już przy szkołach bu-
dowlanych, wyższa szkolę przemysłowi], w Chemnitz, wymaga-
jąc;], od kandydatów ukończenia sześcioklasowej szkoły miej-
skiej i jednorocznej lub dwuletniej praktyki w fabryce maszyn.
Szkoła ta ma trzy kursa o siedmiu półroczach —oplata wynosi
£>o J/za półrocze. W połączeniu z tym bogato uposażonym
zakładem pozostaje oddzielna szkoła werkmajstrów.

2) Do drugiej kategoryi zalicza Stowarzyszenie szkoły
wymagające od kandydatów rozległej azogo jeszcze przygoto-
wania. Tu stawia na pierwszem miejscu Technikum w Mitt-
weidzie (Saksonia), mające na oddziale mechanicznym dwa
programy (Lehrplane). Pierwszy wymaga dobrego przygoto-
wania szkolnego, znajomości całej algebry i geometryi płaskiej,
zaleca co najmniej jednoroczni] praktykę przed szkoła i roz-
kłada się na pięć semestrów. Program drugi wymaga tylko
ukończenia dpbrej szkoły ludowej, a za to dłuższej praktyki
w fabryce maszyn i obejmuje tylko sześć semestrów. Oba te
programy prowadzić maj;} do jednego celu, t. j . do wykształ-
cenia średniego mechanika. Podobno jednak tylko uczniowie,
kończący szkołę według pierwszego z tych dwóch programów,
cieszą się uznaniem w Niemczech. Opłata wynosi i3o M za
semester, 20 M za naukę języków oraz w ciągu dwóch osta-
tnich półroczy po 2o M za praktykę elektrotechniczną,. Dalej
należą tu oddziały mechaniczne królewskich szkół przemysło-
wych w Monachium, Norymberdze i Augslmrgu, klasy spe-
cyalne (Fachsclmle fur Maschinentechnik) przy szkole realnej
w Wurtzburgu, oddział mechaniczny wspomnianej już rządowej
wirtemberskiej Baugewerkschule w Stutgarcie, wreszcie takiż
oddział rządowej badeńskiej Baugewerkschule w Karlsruhe.

3) Trzecia kategoryę stanowią szkoły wymagające od
kandydatów tylko ukończenia szkoły ludowej. „Fachschule ftir
Maschinentechniker" w Einbeck w Ha,nowerskiem ma 4. seme-
stry; przyjmuje kandydatów mających 16 lat ukończonych,
wymagając od nich świadectwa z praktyki, ale niekoniecznie.
Fachschule und Lehrwerkstiltten fur dieKleineisen-iuid Stahl-
waarenindustrie des Bergischen Landes w Eemscheid (prow.
Nadreńska) jest średnia szkoła techniczna, połączona z war-

1) Por. zeszyt majowy Prz. Teolm, z r. b., str. 100.

sztatami naukowymi; opłata dla cudzoziemców wynosi 3oo M
rocznie. Technikum w Bremerhafen jest zakładem prywatnym,
ma cztery semestry dwudziestotygodniowe, opłata wynosi
100 M. Takaż sama opłatę pobiera Akademia dla handlu, go-
spodarstwa i przemysłu w Oothen, w księstwie Auhalt, będąca
własnością Stowarzyszenia „Yerein zur Fiirderung geineinmi-
tzigen Interessen zu Cdtlien"; najwięcej wszakże, jest tam roz-
winięty wydział technologii chemicznej. Technikum' w Hildburg-
hansen, októrem była już mowa, ma także oddział mechaniczny,
czterosemestrowy z opłata. 73 M za semester. Oddziały me-
chaniczne maji], także wspominane już szkoły budowlane w Holz-
minden i Neustadt. Wreszcie w Hamburgu istnieje „Ingenieur-
Werkmeister und Maschinisten Schule," o czterech semestrach
z opłatą 12.I M.

4) Szkoły wymagające od kandydatów większej pra-
ktyki a mniejszego przygotowania szkolnego, zwane w Niem-
czech szkołami werkmajstrów, wydają także techników śre-
dnich. Tu należą zwłaszcza oddziały dla werkmajstrów przy
wymienionych wyżej szkołach w Dortnumd, Kolonii, Chemnitz,
Mittweide, Brenie.ro.afen, Neustadt i Hamburgu. Wyłącznie
werkmajstrów wydają szkoły w Akwizgranie, Berlinie, Duis-
burgu, Iserlolin, Magdeburgu i Norymberdze *).

Wobec tak znacznej rozmaitości szkół średnich, tak bu-
dowlanych jak i mechanicznych. Stowarzyszenie techników
niemieckich w broszurach swoich ostrzega kandydatów, aby
w ogóle nie ufali zbytnio zapowiedziom programów szkolnych
i w zasadzie, stawia na pierwszem miejscu szkoły rządowe, ja-
ko ściślej kontrolowane i więcej ujednostajnione. Zresztą pre-
zes Stowarzyszenia w Berlinie (Grosse Pritsidentstrasse, 7)
ofiaruje się z gotowością udzielania inforinacyi kandydatom.

Kokszta pobytu w szkole zależą od liczby klas, a więc od
stopnia przygotowania kandydata, wysokości opłaty szkolnej,
miejscowych warunków i osobistych potrzeb. Programom
szkół, prywatnych zwłaszcza, ufać nie można zupełnie pod tym
względem. Stowarzyszenie oblicza przeciętnie koszt jednego
semestru na 400 do 5oo Jf, a więc przy czterech semestrach
koszt całkowity wyniesie od lóoo cło 2000 J/, zaś przy sześciu
(t. j . gdy potrzeba dwóch przygotowawczych,) od 2400 do
Bono M. Co do czasu potrzebnego na wykształcanie średnie
technika budowlanego lub mechanika, to takowy przedstawia
się przeciętnie w sposób następujący: Do 14 roku życia szkoła
ludowa lub miejska, do ió-go praktyka w rzemiośle budowla-
neni lub w fabryce maszyn, potem szkoła już to przeplatana
z praktyką budowlaną już też dłużej trwająca przy zawodzie
mechanicznym. W każdym razie mając lat 19 do 20 młody
technik powinien już być przygotowany do rozpoczęcia ka-
ryery.

W wydanej w roku zeszłym broszurze p. t. ,,DerElektro-
tecbniscbe Beruf" p. Artur Wilke daje wskazówki odnośnie do
średniego wykształcenia elektrotechnika. Według jego zdania,
praktyczny elektrotechnik, będący rodzajem pośrednika po-
między inżynierem elektrotechnikiem i rzemieślnikiem a mia-
nowicie, mogący wykonywać projekty i pomysły inżyniera, po-
winien przedewszystkiem praktykować jako uczeń w zakładzie

-) Z pomiędzy wymienionych szkół technicznych niemieckich, je-
dne są istotnemi szkołami teehniezuemi średni emi, talie zaś, jak różne
techniki (n. Teclmicum), wyższa szkoła przemysłowi! w Chttinnite, aka-
w Cothen i t. (1., stanowią typ pośredni pomiędzy szkolą techniczną śre-
dnią a wyższą. Niemcy ten właśnie typ pośredni nazywają „szkołą tech-
niczną średnią," a inne zaliczają cło niższych. Niektórzy, jak np. prof.
K. Biuuneister z Karlsrnhe (patrz: Samnllnng gemeiUYeratanrtlichor wls-
senschaftlicher Yortrtige. Die Teolmisclien Hoehsclińleu. Berlin, 1886)
utrzymują, że szkoły techniczne średuie (w znaczeniu meinieckiem) są zby-
teczne a prawo bytn mają tylko szkoły wyższe (Hocłisclmlen) i niższe
(Gewerbeschnlen, Bimgeworkselmłen i t. d.), bo w zawodzie technicznym
odróżnia się tylko inżyniera i technika, podobnie jak w wojskowym —
oficera i podoficera, nauczycielskim— profesora i naiiczyciola, a na stano-
wiska pośrednie dość jest kandydatów z niedokończonom wykształceniem
wyższem albo też inżynierów, niemogących się dobić właściwych stano-
wisk. Przeciwko temn poglądowi powstają inni jak np. Dr. Edgar Holz- '
apfcl (Die technischeii Bnliulea und Hocliscluilen und cłie lieditrfnisso der
dentschen Industrie. Leipzig, i8<)3), utrzymuj ąe, że dla przemysłu poży-
teczniejsi są w wielu razach wycłiowańcy szkół tyjin pośredniego od koń-
czących wyższe szkoły techniczue. Wiadomo zreasstą, że w Niemczech
szkoły typu pośredniego, dobrze prowadzone, jak np. w Chemnitz, Mitt-
wejda i t. p. przynoszą niezaprzeczony pożytek.
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elektrotechnicznym, przez dwa lub trzy lataanastępnie przejść
jedną ze szkół technicznych średnich, mających specyalny od-
dział elektrotechniczny. P. Wilke zaleca trzy takie szkoły,
mianowicie: Elektrotechnische Lehranstalt we Frankfurcie
n/M., oddział elektrotechniczny miejskiej „Handwerkerschule"
y? Berlinie i taldż oddział w Technikum w Mittweida. Średnie
wykształcenie elektrotechniczne daje także wyższa szkoła
przemysłowa w Chemnitz oraz połączona z tym zakładem
•szkoła werkmajstrów.

W zawodzie górniczym lub hutniczym w Niemczech, kan-
dydat na technika winien także, po ukończeniu szkoły ludowej,
odbyć dwuletnią praktykę. Szkół górniczych jest wiele, w sa-
mych Prasach trzynaście. Wykłady popierane są zajęciami
praktycznenri w sąsiednich kopalniach i hutach,—kurs nauk
trzyletni.

Z dziedziny technologii mechanicznej najwięcej w Niem-
czech jest szkól tkackich. Z pomiędzy tych, które dają w za-
wodzie tkackim średnio-techniczne wykształcenie, przytoczyć
można wyższe szkoły tkackie: w Miilheim nad Renem oraz
w Saksonii w Chemnitz i Werdau. Zegarmistrzów kształcą
szkoły: w Furtwangen w Badeiiskiem i w Gloshiitte w Saksonii.
W Aue w Saksonii istnieje szkoła specyalna dla blacharzy
„Deutsche Fachschule fiir Blecharbeiter," kurs trwa tam pół-
tora roku. Młynarze mają szkoły w Chemnitz i Dippoldiswalde
w Saksonii. Ta ostatnia kształci także w budowie młynów.
Nadto w Worms jest Akademia młynarstwa, założona w r.
1867. O innych szkołach z zakresu technologii mechanicznej
nie wspominamy, gdyż właściwie kwalifikują się one do ka-
tegoryi szkół rzemieślniczych , a jest ich wiele we wszystkich
niemal specyalnościach, nawet „Geigenmacherschule" w Szwe-
rynie i „Fachschule fur Spielwaaren Industrie" w Olbernhau
w Saksonii.

Z dziedziny technologii chemicznej średnie wykształce-

nie techniczne dają w Niemczech oddziały chemiczne: szkół
przemysłowych w Monachium, Norymberdze i Augsburgu,
szkoły werkmajstrów w Chemnitz oraz klas specjalnych
szkoły realnej w Wiirtzburgu. Cukrowrniey mają w Biiui-
świku „Schnie fiir Zucker Industrie," gorzelnicy — berlińską
Brennerei Schule, piwowarzy—kilka szkól, przeważnie w Ba-
waryi, farbiarze otrzymują wykształcenie w średnim zakresie,
razem z tkaczami i przędzalnikami we wspomnianych już szko-
łach w Miilheim i Chemnitz.

W ogóle średnie wykształcenie techniczne w Niemczech
stanowi całość silniej uorganizowaną, aniżeli w inny cli krajach.
Zasadniczą jego cechą jest ograniczenie programów szkolnych,
zredukowanie do minimum zakresu wiadomości drogą szkolną
podawanych, a za to, podniesienie ćlo maksymum jakości, t. j .
zastosowanie hasła: uczyć tylko rzeczy najpotrzebniejszych,
ale uczyć gruntownie. Dzięki temu technik niemiecki z wy-
kształceniem średniem odpowiada swemu zadaniu i bywa zwy-
kle cennym a zarazem skromnym i prawdziwie pożytecznym
pracownikiem.

III.
W Austryi średnie wykształcenie techniczne dają niektó-

re państwowe szkoły przemysłowe (Staats G-ewerbeschulen). Są
między niemi wyższe szkoły przemysłowe, szkoły werkinaj-
strów, oraz połączone razem jedne z drugiemi. Każda nadto
ma kursa specyalne, oraz wieczorne dla rzemieślników. "Wia-
domości o tych szkołach mieści w sobie poniższa tablica 1). Jak
widzimy, wyższych szkół przemysłowych jest właściwie ośm,
szkół werkmajstrów z oddziałem mechanicznym także ośm, bu-
dowlanym—dwanaście, chemicznym—dwie, wydziałem sztuk
przemysłowych—siedm, handlowym—dwie. Jako szkoły tech-
niczne średnie uważać wypada wyłącznie wyższe szkoły prze-
mysłowe. Podajemy tu szczegółowe wiadomości, odnoszące
się do jednej z tych szkół.
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yi w semestrze zimowym 1892/8,

Urządzone są przy szkole kursa specyalne dla:

Kotlarzy, dozorców maszyn par., farbiarzy, tkaozy, stolarzy.
Palaczy, oraz publiczna sala rysunkowa.
Dozorców kotłów parowych i stolarzy.
Stolarzy budowl. i meblowych, oraz wieczorne kursa handlów.
Hafciarek, oraz publiczna sala rysunkowa i modelarnia.
Rysunku dla dziewcząt, oraz publiczna sala rysunkowa.

Nauczycieli rysunku [pięciomiesięczne].
Hafciarok, koronczarek, oraz publ. sala rysunku i modelów.

Dozorców kotłów parowych.
„ „ „ i maszyn.
,, „ „ „ oraz elektrotechnik.

Robót kobiecych, oraz pnbl. sala rysunku i modelowania.
Murarzy, kamieniarzy, malarzy litografów, rzeźbiarzy, mo-

delarzy, konstruktorów mechaników, hafciarek i koron-
czarek.

Majstrów i czeladników, oraz kui-aa rysunku i modelowania
przemysłowego.

Majstrów i czeladników.

P a t r z : Centralblatt fiir das gewerbliche Unterriehtswesen in Osterreich. Band XII, Heft 1—3. Wien, 1893.
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Celem jej jest według programu: „drogą systematycznej
nauki zawodowej przysposobić młodzież do pracy praktycznej
w rozmaitych kierunkach techniczno-przemysłowych, a jedno-
cześnie dać jej taki stopień wykształcenia ogólnego, ażeby
.sprawy zawodowe i ich dla społeczeństwa doniosłość objąć zdo-
łała obszerniejszym poglądem i z ogólniejszego wytrawnego
stanowiska." Szkoła ma trzy wydziały: budowlany, mecha-
niczny i chemiczny. Wydział budowlany ma na celu przyspo-
sobianie samodzielnych przedsiębiorców budowli, koncesyono-
wanych budowniczych (a więc i budowniczych miejskich), dalej
koncesyonowanych samodzielnych majstrów murarskich, cie-
sielskich, kamieniarskich i t. d.— nadto im podstawie oddziel-
nego postanowienia generalnej Dyrekeyi anstr. kolei państwo-
wych, uczniowie tegoż wydziału mogą być przyjmowani do
służby kolejowej rządowej. Po ukończeniu wydziału mecha-
niczno-teclmicznego, uczniowie znajdują zajęcie w fabrykach
maszyn w ogóle, maszyn i narzędzi rolniczych, w młynarstwie,
przy tartakach, w papiernictwie, przędzalnictwie, tkactwie,
w warsztatach mechanicznych różnych zakładów przemysło-
wych i t. d., a także i w służbie kolei państwowych. Ucznio-
wie, którzy ukończyli wydział chemiczno-teehniczny, znajdują
zajęcie w przemyśle naftowym, w gorzelniach, browarach, cu-
krowniach, gaiiiarniach, farbierniach, hutach szklanych, gazo-
wniach i t. (1.

Nauka na każdym z tych wydziałów trwa lat cztery.
Przyjęcie, kandydatów odbywa się wyłącznie tylko na podsta-
wie egzaminu wstępnego, do którego przypuszczonym być mo-
że uczeń, wychodzący z klasy trzeciej gimnazyalnej lub real-
nej, albo też który ukończył szkołę wydziałową. Egzamin ten
obejmuje arytmetykę (cztery działania z liczbami calkowitemi
i ułamkami zwyczajnymi i dziesiętnymi, podnoszenie do kwa-
dratu i sześcianu, wyciąganie pierwiastków kwadratowych
i sześciennych, rachunek procentów prostych, znajomość miar
i wag metrycznych), geoinetryę (znajomość rozmaitych linii,
kątów, figur płaskich i głównych brył, obliczenie powierzchni
figur płaskich) i początki fizyki (najważniejsze zjawiska fizycz-
ne, ogólne własności ciał i ciepła,). Mogą, także być przyjmo-
wani odrazu na kurs drugi kandydaci, przedstawiający świa-
dectwa z ukończenia przynajmniej czwartej klasy gimnazyal-
nej i realnej. Egzamin, który składają, obejmuje wszystkie
przedmioty wykładane na pierwszym kursie. Rozkład nauk
na czterech kursach wyższej szkoły przemysłowcy, wszystkich
trzech wydziałów, przedstawia obok podana tablica. Nad-
mienić wypada, że niektóre przedmioty wykładane są nie
w ciągu całego roku, ale tylko w ciągu półrocza, inne znów
w pierwszem półroczu, w ciągu innej liczby godzin, aniżeli
w drugiem. Na tablicy podane zostały liczby przeciętne, roz-
łożone na cały rok szkolny i stąd powstały liczby ułamkowe.

Oprócz przedmiotów, objętych tablicą, obowiązujących
wszystkich uczniów, wykładane są jeszcze nadobowiązkowo:
kamieniarka, 3 goclz, tyg. w ciągu półrocza dla uczniów wy-
działu budownictwa; modelowanie w glinie, gipsie i wosku, 3
godz. tyg,; język francuski, dwa oddziały jednoroczne po 2
godz. tyg. w każdym. Nadto ważny czynnik kształcący sta-
nowią wycieczki naukowe do rozmaitych zakładów fabrycz-
nych, jako też na place budowy, gdzie uczniowie mają sposo-
bność w dotyczących sprawach się rozpatrzyć i naocznie je
sprawdzić, jak niemniej i pouczyć się o sposobie praktycznego
przeprowadzenia spraw i zasad w szkole poznanych.

Grono nauczycielskie składa się z 31 osób, pomiędzy któ-
rymi kilku profesorów odznaczyło się działalnością piśmienni-
czą. Biblioteka i zbiory naukowe, odziedziczone po innym za-
kładzie techniczno-naukowym są względnie bogate. Uczniowie,
którzy w roku zeszłym ukończyli szkołę (18 — 20 lat wieku),
otrzymali wszyscy płatne posady. Przyczyniły się do tego
stosunki, istniejące pomiędzy siłami nauczycielskiemi i prakty-
ką zawodową.

Państwo na utrzymanie szkoły daje rocznie 45578 zł.
w. a. Gmina miejska daje 8000 na utrzymywanie przy szkole
oddziału artystycznego, poświęconego zastosowaniu sztuki do
przemysłu.

O ile wnosić można z powyższego programu, średnie wy-
kształcenie techniczne w Austryi, różni się od francuskiego
i niemieckiego zupełnym brakiem już to zajęć warsztatowych
w szkole, już też wymagania od kandydatów uprzedniej prak-
tyki. Szkoła daje swemu wychowańcowi pokaźny zapas wia-
domości, rozwija go drogą licznych ćwiczeń rachunkowych,

rysunkowych i zajęć laboratoryjnych, ale z praktyką, technicz-
ną styka go tylko podczas zwiedzania fabryk, w zakresie z ko-
nieczności nader szczupłym.

Nadmienić wypada, iż obok szkół przemysłowych posiada
Austrya znaczną liczbę tak zwanych szkół fachowych (Fach-
schulen), między któremi są trzy mechaniczne (Klagenfurth,
Komotau, Prerau), trzy kamieniarskie (Hallstadt, Horic, Laas),
trzydzieści siedm tkackich, jedna wyrobu zabawekj dziecin-
nych (Obeiieutensdorf) i t. d.

Liczba godzin tygodniowo luylrfwkhu i ćwiczeń w wyższej
szkole przemysłowej tu Austryi.
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IV.
O średnich szkołach technicznych w Państwie Rosyj-

skiem, założonych przed rokiem 1889, daje szczegółowe wiado-
mości dzieło I. A. Anopowa 1 ). Na pierwszem miejscu stoi tu,
niewłaściwie tak nazwana Wyższa Szkoła Rzemieślnicza w Ło-
dzi, odpowiadająca istotnie średniej szkole technicznej, ze spe-
cyalnym kierunkiem przędzalniczo-tkackim, połączonej z kla-
sami przygotowawczemi. Program trzech niższych klas szkoły
łódzkiej obejmuje wyłącznie przedmioty ogólnie kształcące.
W trzech klasach wyższych wykładane są: trygonometrya
(2 godz. tygodniowo), geometry a wykreślna (3 godz.), geome-
trya analityczna (2 g.), powtarzanie matematyki (1 g.), bu-
chalterya i korespondencya handlowa (4 g.), rachunki handlo-
we (2 g.), fizyka (y g.), chemia ( n g.); teclmologia chemiczna
(6 g.), nauka o maszynach (6 g.), technologia mechaniczna
(3 g.), przędzalnictwo (3 g.), tkactwo (3 g.), farbierstwo (3 g.),

') Próba systematycznego przeglądu materyałów do zbadania obec-
nego stanu średniego i niższego wykształcenia technicznego i rzemieślni-
czego w Eosyi. Petersburg, 1S89.
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rysunki (4. g\). Zajęcia w laboratoryum ehenriczuem i w war-
sztacie przędzalniezo-tkackim, prowadzone są w godzinach
wolnych od wykładów szkolnych. Państwo łoży rocznie na
.utrzymanie szkoły 21.000 rs., oraz l3Ho rs. na jedna klasę ró-
wnoległą,; miasto daje 38oo rs. na dwie inne klasy równoległe.
Szkoła, założona w r. 1S69, przygotowała w ciągu pierwszych
dwudziestu lat swego istnienia 287 techników średnich. Na
wzór szkoły łódzkiej założono w 1873 szkołę techniczną w Ir-
kucku, z kierunkiem górniczym, mającą ośra klas razem z przy-
gotowawczą, oraz zorganizowano Szkołę Komisarewską w Mo-
skwie, o pięciu klasach przygotowawczych i dwóch specyal-
nycli, z kierunkiem mechanicznym. Inne szkoły, opisane
przez p, Anopowa, należą do kategoryi szkół rzemieślni-
czych ').

Pod zawiadywaniem ministeryum komunikacyi pozostaje
27 szkół kolejowycli (z tych dwie w Warszawie i jedna w Cheł-
mie), oraz szkoła konduktorów dróg i komunikacyi w Wysziiim
Wołoczku (gub. Twerska). Szkoły kolejowe urządzone są,
•obecnie na podstawie ustawy z d. 7 kwietnia 1886 r. i co do
zakresu udzielanych wiadomości odpowiadają szkołom tech-
nicznym niższym. Są trzyklasowe, przyjmują tylko do najniż-
szej klasy kandydatów, liczących od u do 17 lat i przedsta-
wiających świadectwa z ukończenia szkoły dwuklasowej wiej-
skiej, powiatowej lub miejskiej. Kandydaci składają egzamin
wstępny z języka ruskiego i matematyki. Kurs trzyletni obej-
muje: religię, matematykę początkową z zasadami praktyczne-
mi buchalteryi i miernictwem, ogólne pojęcia z fizyki i wiado-
mości praktyczne z telegrafii, krótki wykład mechaniki ogólnej
i mechanikę stosowaną (opisowo), krótki wykład obrabiania
drzewa i metali, początkowe wiadomości praktyczne z zakresu
budownictwa, praktykę kolejnictwa, rysunek wolnoręczny
i geometryczny, kaligrafię, zajęcia praktyczne w warsztatach:
ślusarskim, kowalskim i stolarskim. Szkoła konduktorska
w Wysznim Wołoczku jest także trzyklasowa i przyjmuje kan-
dydatów % temiż samemi kwalifikacyami, co i szkoły kolejowe.
W program jej wchodzi: religia, matematyka początkowa, ogól-
ne pojęcia z fizyki i mechaniki, zasady mechaniki stosowanej
(opisowo), ogólna teorya i wskazówki praktyczne w zakresie
topografii, niwelacyi i prowadzenia poszukiwań na gruncie,
rysunki techniczne, początkowe wiadomości 1 budownictwa
i sztuki inżynierskiej, układanie kosztorysów, przepisy tyczące
się pomiarów i komunikacyi, kaligrafię, oraz rzemiosła: ślu-
sarsko-kowalskie i ciesielsko-stolarskie. Po każdym kursie,
w ciągu letnich miesięcy uczniowie komenderowani są do zajęć
praktycznych przy poszukiwaniach i robotach.

Pod zawiadywaniem Ministeryum dóbr Państwa pozostają
szkoły górnicze. Szkół górniczych drugorzędnych jest obecnie
pięć?; uralska, dąbrowska, lisiczańska (gub. Ekatierynosław-
ska), S. S. Poliakowa przy kopalni korsuńskiej i wreszcie
otwarta w roku zeszłym irkucka. W pierwszych czterech, na
początku 1891 i\, było razem 34° uczniów. Szkoła górnicza
dąbrowska, otwarta w 1'. 1889, przyjmuje kandydatów mają-
cych od l5 do 20 lat, bez wad fizycznych, stojących na prze-
szkodzie spełnianiu obowiązków dozorców kopalnianych (szty-
garów) i hutmistrzów (dozorców hutniczych), wreszcie posia-
dających wykształcenie w zakresie nauk wykładanych w dwu-
klasowycli szkołach wiejskich lub innych równorzędnych. Kurs
jest czteroletni; dwie wyższe klasy dzielą się na oddziały:
górniczy i fabryczny. Program obejmuje wykłady: a) ogólne —
religii, języków ruskiego i polskiego, arytmetyki, algebry, geo-
metryi i trygonometryi; b) specyalne—początkowych zasad fi-
zyki, chemii, geodezyi, mechaniki, budownictwa, mineralogii
i geologii, górnictwa i miernictwa podziemnego, metalurgii
i probierstwa, rysunków, buchalteryi, prawa górniczego, oraz
sposobów niesienia pomocy w razach wypadków nieszczęśli-
wych. Zajęcia praktyczne, oprócz laboratoryum chemicznego,

3) P. Anopow opisnje mndzy imieuni szkołę imienia Konarskiego,
szkołę KHlifla I klaso rysunkową, w Warszawie. Podajo także wykuz szkół
miejskich, powiatowych i początkowych w Państwie Rosyjskiem, przy któ-
rych dawaną jest nauka rzemiosł. Okrąg naukowy moskiewski liczy ta-
kich szkół 121, petersburski lot, kaukaski 81, odeaki 78, kazauski 49,
cliarkowski 42, omiburski 35, wileński 32, kijowski 18, zachodnio-sybe-
ryjski 11, turkiestańsld S, warszawski 4, wachodnio-syberyjski 1. W okrę-
gu naukowym warszawskim eztory szkoły z nauką rzemiosł są: jedua
miejska w Łodzi i trzy początkowe w guberniach Lubelskiej, Płockiej
i Suw niskiej.

należą do zakresu probierstwa, mineralogii, miernictwu podziem-
nego i t. d., a nadto uczniowie wprawiają się w robotach cie-
sielskich, stolarskich, kowalskich, .ślusarskich i mechanicznych.
Na utrzymanie szkoły rząd daje rocznie 176110 rs.

Obecnie, przy zakładaniu szkół technicznych drugorzę-
dnych, w państwie obowiązuje ustawa o szkołach przemysło-
wych z d. 7 marca 18H8 r. Według tej ustawy szkoły prze-
mysłowe męskie mają na celu dawanie wykształcenia Smlniego
i niższego oraz rzemieślniczego. Szkoły techniczne średnia do-
starczać mają najbliższych pomocników inżynierom i w ogóle
kierownikom zakładów przemysłowych, •-niższe zaś udzielają
wykształcenia niezbędnego dla tych, którzy powoływani są do
bezpośredniego kierowania pracą robotników w zakładach
przemysłowych lub na placach budowy, Wstęp do szkoły śre-
dniej obwarunkowany jest ukończeniem pięciu kks szkoły
realnej,—a do niższej, ukończeniem szkoły dwuklasowej miej-
skiej, powiatowej lub wiejskiej. Ustawa jednak przewiduje
kandydatów, niemogących przedstawić" odnośnych świadectw,
którzy przyjmowani być mogą na podstawie świadectw z prak-
tyki dwuletniej w zakładzie przemysłowym, oraz egzaminu
wstępnego, wykazującego, że mogą z pożytkiem słuchać wy-
kładów szkolnych. Ustawa pozwala także łączenie sakół tech-
nicznych średnich i niższych z przygotowującemi do nich szko-
łami ogólnie kształcąeemi.

Szkoła techniczna niższa, kształcić mająca dozorców fa-
brycznych i budowlanych, na zasadzie ustawy, może mieć trzy
klasy, z programem streszczonym na niżej podanej tablicy dla
szkoły mechanicznej, chemicznej i budowlanej. Ustawa podaje
także etaty normalne dla każdej z tych trzech szkól. Etat
niższej szkoły mechanicznej obliczony jest na u;.|.36 rs., che-
micznej na i7.")iH rs., a budowlanej na UiHoy rs. rocznic

Liczha godzin ti/yoihuoiuo wykładów, ćwiczeń i zajęć
praktycznych w szkole technicznej niższej.

P r z e d m i o t y

a) Wykłady,
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Szkołę techniczną średnią ustawa przepisuje czteroklaso-
wą, według programu streszczonego na stronie następnej. Etat
szkoły mechanicznej obliczony jest w ustawie na 37.111 rs.,
chemicznej na 24897 rs., budowlanej na 26988 rs. rocznie.

Ustawa przewiduje szkoły techniczne i rzemieślnicze
utrzymywane przez skarb, ziemstwa, stowarzyszenia, stany
i osoby prywatne. Średnie szkoły techniczne rządowe udzie-
lają uczniom wychodzącym patent technika z zaznaczeniem spe-
cyalnolci, stosownie do tego, czy szkoła jest mechaniczną, che-
miczną lub budowlaną. Patent ten daje też same prawa co

2) Algebra wykładaną jest tylko w szkole mechanicznej.
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i patent, średnich zakładów naukowych kształcących ogólnie.
Według ustawy, wzmiankowane prawa mogą być przyznawane
przez rząd i uczniom, kończącym średnie szkoły techniczne
prywatne.

Liczba godzin tygodniowo wykładów, ćwiczeń i zajęć
praktycznych w szkole technicznej średniej.
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Na powyższych zasadach założona być może w Warsza-
wie szkoła techniczna prywatna 3). Wobec konieczności ści-
słego liczenia się ze środkami, na początek może być mowa tyl-
ko, o jednym z sześciu typów szkół technicznych, przewidzia-
nych ustawa, a nam tymczasem potrzebaby właściwie wszyst-
kich sześciu. Przemysł nasz odczuwa brak i techników śre-
dnich we wszystkich specyalnościaeh i dozorców fabrycznych
i budowlanych, t. j . według ustawy techników niższych. Chodzi
więc o wybranie typu, czyniącego zadość najpilniejszej po-
trzebie.

Istniejące w Warszawie dwie szkoły kolejowe, zakresem
udzielanych wiadomości, po ostatniem zreformowaniu, równają
się mniej więcej z niższemi szkołami technicznymi Dążą one
wprawdzie do specyalnego celu, dostarczania drogom żela-
znym niższej służby technicznej, ale w każdym razie, co do za-
kresu wiadomości, wydają niższych techników, mogących się
przydać i w przemyśle. Odnośnie więc do niższych szkół tech-
nicznych, potrzeba przedstawia się już choćby z tego względu
mniej naglącą, aniżeli w zakresie szkół technicznych średnich.
Tu już niema żadnego, przybliżonego nawet pałiatywu, bo
szkoła górnicza dąbrowska, ze ściśle określonym, czysto spe-
cyalnym celem, co do zakresu udzielanych wiadomości nie do-

') Elektrotechnika.
') Z ostatniego zeszytn, marcowego, czasopisma: „Wykształcenie

teolinlozne,'1 wydawanego już trzeci rok w Petersburgu praess stalą ko-
misyę dla spraw wykształcenia technicznego przy Cosarskiem Rnskiem
Towarzystwie Tecliniezncan, dowiadujemy się, że w roku bieżącym otwarte
hye mają Mzkoly techniczne niższe: w Iwanowo-WosSniesieńskn (gub Wło-
flzimioreka) mechaniczna, w Kostromio chemiczna. Fabrykanci Iwanowo-
Woźniesieuska podnoszą myśl założenia tam średniej szkoły chemicznej;
w Moskwie, kosztem zarządu miejskiego, otwartą będzie szkoła średnia
mechaniczna i chemiczna, połączona % pifoioklasową szkoła, realną. Wre-
BZCiO znajdujemy w „Wykształceniu tcclmiemem" wiadomość, powtórzoną
z dzienników petersburskich, że jeden z profesorów wyższego zakładu
naukowego zamierza otworzyć w Warszawie prywatna, szkołę przemy-
słową.

równywa szkole technicznej średniej. Założenie więc w War-
szawie szkoły technicznej średniej wydaje się obecnie najodpo-
wiedniejszem.

Gdyby pozwalały na to środki, byłoby bardzo pożądanem
otwarcie szkoły technicznej średniej ze wszystkimi trzema,
wydziałami: mechanicznym, chemicznym i budowlanym. Ale
wobec konieczności zaczynania od małego, zapewne poprzestać
wypadnie z początku na jednym z tych wydziałów. Jak przy-
puszczamy, większość obeznanych z miejscowymi warunkami
zgodzi się na to, że jeżeli przemysłowi naszemu brak jest tech-
ników średnich we wszystkich specyalnosciach, to najdotkli-
wiej odczuwać się daje brak mechaników, potrzebnych nie tyl-
tylko w zakładach mechanicznych, ale w ogóle wszędzie, gdzie
przemysł używa siły pary. Przedewszystkiem więc pomyśleć-
by należało o otwarciu w Warszawie szkoły średniej mecha-
nicznej. Bieg tak ograniczonego w zawiązku przedsięwzięcia
pokaże, czy jest możliwość rozszerzenia szkoły przez otwarcie
jednego lub obu pozostałych wydziałów, to jest chemicznego,
lub chemicznego i budowlanego.

Jak wykazuje program normalny, szkoła techniczna śre-
dnia, określona ustawą, odnośnie zwłaszcza do wydziału mecha-
nicznego, wzoruje się pod wieloma względami na francuskich
szkołach sztuk i rzemiosł. Uczniowie obzuajmiani są z zaję-
ciami praktycznymi w warsztatach szkolnych, tak, że przy roz-
poczynaniu karyery, nie są już całkiem obcymi praktyce, gdyż
posiadają szczegóły odnoszące się do pracy warsztatowej, Nie
zastąpi to wprawdzie istotnej dwuletniej praktyki w fabryce,
przed rozpoczęciem nauki szkolnej, którą to praktykę zaleca
stowarzyszenie techników niemieckich, — ale w każdym razie
zmniejszy trudności, napotykane na każdym kroku, przez po-
czątkujących AV karyerze przemysłowej. Zresztą, wobec, prze-
widzianej ustawą ulgi dla kandydatów, którzy przez dwa lata
istotnie pracowali w fabryce, ulgi, polegającej na tem, że kan-

I dydaci tacy, bez ukończenia pięciu klas realnych, przyjmowani
są do szkoły na zasadzie egzaminu wstępnego, wykazującego
możność słuchania z pożytkiem wykładów szkolnych, szkoła
techniczna średnia będzie u nas mogła liczyć także i na takich
uczniów, którzy już odbyli praktykę w przemyśle. Jak się te
dwie kategorye kandydatów ustosunkują i z których szkoła
mieć będzie lepszych uczniów a przemysł miejscowy pożytecz-
niejszych pracowników, wykaże bieg przedsięwzięcia. Pozo-
staje tylko życzyć, aby myśl, mogąca przynieść młodzieży na-
sze] tyle pożytku, jak najrychlej została urzeczywistnioną.

JMiks Kucharzewski.

WILLA DREWNIANA
(projekt budowniczego Mieczy elawa Rud akowski eg o).

(Tab. XXIII).

Willa drewniana, której rysynek wraz z przybliżonem
wyliczeniem materyałów, podajemy czytelnikom „Przeglądu
Technicznego," projektowana jest, w otoczeniu dwóch innych,
mających wieżyczki z boku, dla p. Zawadzkiego do Otwocka.

Willa ta, przeznaczona na letnie mieszkanie dla zamo-
żniejszej rodziny, projektowana jest z bali 3 lub 4-calowycIi
w słupy "/o tob li calowe, na fundamencie z cegły grubości
lĄ cegły, z pokryciem tekturą smołowcow#.

Wewnątrz ściany drewniane tale jak i sufity winny być
trzcinoAyane i tynkowe, z zewnątrz zaś szalowane deskami
l-calowemi, mnlowanemi olejno.

Wyliczenie materyałów:

Materyał mularski.
Cegły (000 łok. kub. po 52) w fundamentach, ko-

minach i ścianach kominowych sztuk 2600
Wapna do murów i tynkowania ścian i sufitów . korey 04
Gipsu „ 36
Trzciny kóp 60
Drutu sufitowego funtów 290
Gwoździ sufitowych sztuk 90000

Piasku i gliny na polepę, jako znajdujących się zwykle
na miejscu, ilości nie podajemy.
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